
Proposta Numero: DCS-842-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Liquidazione Farmacie Convenzionate anno 2025: Screening diabete non noto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
- il D.lgs. 153/2009 e ss.mm.ii., che ha introdotto e regolamentato la Farmacia dei Servizi; 
- la D.G.R. 2032/2016 “Commissione Regionale per la Farmacia dei Servizi”, e ss.mm.ii;
- la L. 205/2017 “Farmacia dei Servizi”;
- la D.G.R. 2042/2019 (BURP 143/2019) “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi 
nella farmacia di comunità”;
- il D.M.S. 77/2022, con cui è stato adottato il “Regolamento recante la definizione di modelli e  
standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel SSN”, il  quale prevede che “le farmacie 
convenzionate  SSN  costituiscono  presidi  sanitari  di  prossimità  e  rappresentano  un  elemento 
fondamentale ed integrante del SSN 
- la D.G.R. 565/2023 Protocollo attuativo delle Linee di indirizzo di cui alla D.G.R. 2042/2019,  
sottoscritto tra Regione, Federfarma ed Assofarm, Ordini dei Farmacisti;
-  il  D.L.  215/2023 (G.U.  Serie  Generale  303/2023) “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini 
normativi”, con cui, all’art.4, c. 7 sono state apportate modificazioni alla L. 205/2017, art. 1, c. 406-
bis e ter, determinando la proroga, per l’anno 2024, della sperimentazione della farmacia dei servizi 
e dell’utilizzo dei relativi fondi messi a disposizione dallo stato;
- l’ATTO DIRIGENZIALE della Regione Puglia n. 50/2024 “Farmacia dei Servizi – Approvazione 
dei protocolli attuativi di cui alla DGR 565/2023 – Servizi Cognitivi – Ricognizione della terapia 
farmacologica e Supporto dello screening del diabete non noto”;
- la D.D.G. ASL TARANTO n.2846 del 21/12/2023, che conferisce mandato al Direttore della S.C. 
Area Gestione Servizio Farmaceutico di provvedere con propri atti agli aggiornamenti dei servizi  
della “Farmacia dei Servizi”;  

PREMESSO CHE
- in anagrafica MOSS è già stato censito il codice prodotto 2864709 “erogazione servizio supporto 
allo  screening del  diabete  non noto  DD 50/2024”  collegato  al  conto  civile  7061400090 “Altri  
servizi sanitari da privato”;

RITENUTO CHE 
- occorre provvedere alla liquidazione delle somme già dovute alle Farmacie Convenzionate per il 
Servizio di Screening del Diabete non noto, a seguito del report caricato nel Sistema Regionale  
Edotto  nel  mese  di  Febbraio  2025,  sulla  base  dei  dati  trasmessi  dalla  piattaforma  telematica 
“DottorFARMA”;



RILEVATO CHE
-  dal  report  estrapolato  dal  Sistema  Informativo  EDOTTO  in  data  14/04/2025,  allegato  alla 
presente, si evince che la spesa relativa per il Servizio di Screening del Diabete non noto, eseguito 
dalle Farmacie Convenzionate ammonta, ad € 217.660,20 (€ 178.410,00 + iva 22%);

RISULTA NECESSARIO 
- procedere all’ “Autorizzazione di Spesa” per il conto 70614000090 per il prodotto codice MOSS 
2864709;
- registrare sulla Macro-Autorizzazione del conto 70614000090 per un importo pari ad €217.660,20

Istruttore: dott.ssa Deborah D’Ancona
Direttore S.C. Area Gestione Servizio Farmaceutico: dott. Francesco Colasuonno

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

DELIBERA

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di registrare, sulla base del report già indicato e già accertato, il relativo costo di competenza 2025, 
afferente il Servizio di Screening del Diabete non noto eseguito dalle Farmacie Convenzionate, pari ad 
euro € 217.660,20 (€ 178.410,00 + iva 22%) da imputare sul conto di bilancio n. 70614000090 (Altri  
Servizi Sanitari Da Privato);

2) di dare mandato all'Area Gestione Servizio Farmaceutico di provvedere: all'emissione degli ordini in 
NSO,  alla  liquidazione  delle  fatture  elettroniche  che  perverranno  successivamente  dalle  Farmacie 
Convenzionate e all'invio all’AGREF degli elenchi di liquidazione per il pagamento;

3) di nominare Responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. 241/1990, il Dr. Greco Nicola, 
Dirigente Farmacista. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


